ПРОТОКОЛ

26.10.2023 года                                                                                                                      №3

Заседания комиссии по вопросам защиты прав потребителей на территории муниципального
образования "Базарносызганский район"

Присутствовали: 8 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации программы «Защита прав потребителей на территории муниципального
образования "Базарносызганский район» на 2020-2024 годы»  за 9 месяцев 2023 года.

 2. О внесении изменений в закон «О защите прав потребителей»

1.СЛУШАЛИ:
Никитину К.Н. – начальника управления экономического и стратегического развития

муниципального образования «Базарносызганский район»

За 9 месяцев 2023 год проведено 2 заседание комиссии по защите прав потребителей, ,
оформлен 2 протокола  заседаний комиссии.

За отчетный период оказана помощь в составлении 1 искового  заявления в суд в пользу
конкретного потребителя. Потребителем исковое заявление отозвано в связи с тем, что по
потребителем принято решение За  9 месяцев  2023 года оказано 15 консультаций; оказана
помощь в составлении  5 претензий к продавцам, 1 искового заявления в суд.

На сайте МО «Базарносызганский район» в разделе «Экономика» создан подраздел
«Защита прав потребителей», в котором размещены материалы по указанной тематике.

За 9 месяцев 2023 год проведено 11 уроков финансовой грамотности
1. В рамках акции «Годовой марафон развития финансовой грамотности и налоговой

культуры» 27.03.2023 в клубе Базарносызганского городского поселения проведен урок
финансовой грамотности для граждан пенсионного возраста «Финансовая безопасность и
мошенничество».

2. В рамках акции «Годовой марафон развития финансовой грамотности и налоговой
культуры» 28.03.2023 в старом здании администрации района и районной библиотеке  проведен
урок финансовой грамотности для взрослого населения «Финансовая безопасность и
мошенничество»".

3. 29.03.2023 проведен урок финансовой грамотности для предпринимателей  «Финансовая
безопасность и мошенничество».

4. 30  марта 2023 года в рамках Акции «Развитие финансовой грамотности и
налоговой культуры на территории сельских и городских поселений», в КЦ Ульяновской области
прошел урок на тему «Финансовая безопасность и мошенничество» для безработных граждан,
состоящих на учете

5. 31  марта 2023 года в рамках Акции «Развитие финансовой грамотности и налоговой
культуры на территории сельских и городских поселений»

6. 24.04.2023 проведен  Урок  финансовой грамотности на темы: «Финансовая доступность
(банковские продукты и услуги, формирование сбережений, страховые услуги населения)» для
граждан старшего пенсионного возраста

7. 25.04.2023 проведен  Урок  финансовой грамотности на темы: «Финансовая доступность
(банковские продукты и услуги, формирование сбережений, страховые услуги населения)» в
Юрловском сельском клубе для взрослого населения

8 27.04.2023  Урок  финансовой грамотности на темы: «Финансовая доступность
(банковские продукты и услуги, формирование сбережений, страховые услуги населения)» прошел
для представителей молодежного движения

9 27.04.2023  Урок  финансовой грамотности на темы: «Финансовая доступность
(банковские продукты и услуги, формирование сбережений, страховые услуги населения)» прошел
для безработных граждан

10. 22.05.2023 проведен Урок  финансовой грамотности на темы: «Финансовое поведение в
условиях неопределенности экономической ситуации» для граждан старшего поколения

11 23.05.2023 в  Администрации МО Папузинское сельское поселение, ул. Центральная,24
проведен Урок  финансовой грамотности на темы: «Финансовое поведение в условиях
неопределенности экономической ситуации» для взрослого населения

12. 21 августа 2023 в рамках акции «Развитие финансовой грамотности и налоговой
культуры в муниципальном образовании Базарносызганский район»  прошел урок финансовой
грамотности на тему «Защита прав потребителей финансовых услуг»»  для граждан
предпенсионного и пенсионного возраста.

13.  22 августа 2023 в рамках акции «Развитие финансовой грамотности и налоговой
культуры в муниципальном образовании Базарносызганский район»  прошел урок финансовой
грамотности на тему «Защита прав потребителей финансовых услуг»»  для взрослого населения.

За 9 месяцев 2023 года с участниками потребительского рынка проведено 2 тематических
семинара

             РЕШИЛИ:

1.1. Информацию докладчика принять к сведению.

            1.2. Принять информацию к сведению.

             2.СЛУШАЛИ:

 Никитину К.Н. – начальника управления экономического и стратегического развития
муниципального образования «Базарносызганский район»

Сообщила, что ст.40 п.2 дополнен подпунктом 3: "3) соблюдение продавцами и владельцами
агрегаторов обязательных требований к маркировке товаров средствами идентификации, к
передаче информации в государственную информационную систему мониторинга за оборотом
товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, и иных требований,
связанных с оборотом товаров, информация о которых подлежит внесению в указанную
государственную информационную систему в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря
2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации", Федеральным законом от 13 июня 2023 года N 203-ФЗ "О
государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции,
никотинсодержащей продукции и сырья для их производства", Федеральным законом от 22 ноября
1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

consultantplus://offline/ref=9DCECFACE183C816D4DF68F4E14CFABD8980675C58FFF6AA16A6000B81AA4476CE3975F7277FC491C56C15734Bd4K2M
consultantplus://offline/ref=9DCECFACE183C816D4DF68F4E14CFABD89826B595EFEF6AA16A6000B81AA4476CE3975F7277FC491C56C15734Bd4K2M
consultantplus://offline/ref=9DCECFACE183C816D4DF68F4E14CFABD8983635859FEF6AA16A6000B81AA4476CE3975F7277FC491C56C15734Bd4K2M

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции", за исключением таких обязательных требований, относящихся к
предмету регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции и федерального государственного контроля
(надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции."

 Еще в декабре 2022 года статья 7 Закона «О защите прав потребителей» дополнена
пунктом 4.1 следующего содержания:

"4.1. Не допускается продажа товара, в том числе импортного товара, содержащего
информацию, за распространение которой предусмотрена административная или уголовная
ответственность.".

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

Начальник управления

экономического и стратегического развития                                             К.Н. Никитина

Протокол вела                                                                                              Н.В. Парфенова